[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que informe à esta Casa o seguinte:

1. Atualmente, qual a situação das salas de estudos dos bairros da cidade? Trazer dados de cada sala, sobre situação física, estrutural, utilização atual e demais informações a respeito, bem como enviar um relatório fotográfico.
2. A Prefeitura tem condições de oferecer reforço escolar nas salas de estudos dos bairros que estão fechadas? Em caso positivo, enviar o que será realizado. Em caso negativo, quais são os impedimentos para não se utilizarem tais salas?
3. Nessas salas de estudos, existe algum projeto para utilização diversa do reforço escolar ou utilidade educacional? Explique.
4. Caso não sejam mais utilizadas essas salas para finalidade educacional ou cultural, qual será ou quais serão as utilidades desses equipamentos públicos? Justificar.

JUSTIFICATIVA

	Esta Vereadora já fez uma propositura a respeito do tema (Moção de Apelo, PCM 737/2021), solicitando que as salas de estudos que não estão sendo utilizadas fossem reabertas para o oferecimento de reforço escolar de alunos no contraturno da escola.

	Há anos muitas destas salas estão fechadas, mas poderiam muito bem serem utilizadas com uma finalidade educacional ou cultural, oferecendo à comunidade aulas de reforços ou outras atividades inerentes.

	A função precípua do Vereador é a de fiscalizar, e nesse passo faço as perguntas para trazer à população a situação sobre a situação de cada sala e como estão sendo utilizados estes importantes aparelhos públicos, sendo este o escopo maior deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS
Vereadora

[bookmark: _GoBack]POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA
Vereadora

image1.png
PROTOCOLO 1027/2021 - 22/10/2021 13:29 - LILIANE